<sup>b)</sup>O[pitius] Archiepiscopus  
Ephesinus manu propria<sup>b)</sup>

Locus sigilli

#### [Attestatio Notarii]

<sup>c)</sup>Et quia ego, Richardus Cody, Apostolicus Notarius et Ill.mi ac Rev.mi D.ni Opitii Pallavicini, Archiepiscopi Ephesini et Nuntii Apostolici Cancellarius, memoratae inquisitioni et testium examini, per eundem Ill.mum et Rev.mum D.num Nuntium Apostolicum habitis et receptis, personaliter requisitus [inter]fui, necnon iuramenta testium praenominatorum solem[niter] fieri vidi et audivi, eorumque dicta in scriptis fideliter redegii. Idcirco hoc examen et totum hunc inquisitionis Processum aliena, mihi tamen fida, manu scriptum et praevia collatione concordare inventum, salva semper etc., subscripsi et meo solito signo munivi. Actum Varsaviae in Cancellaria Nun-

tiaturae Apostolicae, die decima quinta Ianuarii, millesimo sexcentesimo octuagesimo primo.

Richardus Cody Notarius et  
Cancellarius qui supra<sup>c)</sup>

Locus signi

a-a) *Adscriptum in calce paginae. Manu notarii adscriptum: "app[robat]R.Cody"*

b-b) *Autographum nuntii.*

c-c) *Autographum notarii nuntiaturae, Richardi Cody.*

d) *Charta deleta.*

### A. 3.

#### **Processus informativus Bonaventurae Madaliński, episcopi Plocensis, ad episcopatum Vladislaviensem transferendi, ab Opilio Pallavicini peractus**

Varsaviae, 10 I - 29 I 1681.

*Celebratus est processus informativus episcopi Plocensis Bonaventurae Madaliński ad dioecesim Vladislaviensem seu Cuiaviensem, post obitum Stanislai Sarnowski vacantem, transferendi, in quo examinati sunt testes qui sequuntur: Nicolaus Popławski, decanus Plocensis et Varsaviensis, auditor episcopi Posnaniensis; Stanislaus Krajewski, canonicus Gnesnensis, parochus S. Michaelis in Arce Cracoviensi et regens Cancellariae Maioris Regni; Franciscus Bieliński, ensifer Regni; Stanislaus Święcicki, episcopus Chelmensis; Franciscus Mokronowski, canonicus Vladislaviensis. Secuta est professio fidei Bonaventurae Madaliński, attestatio nuntii de eadem professione accepta, attestatio notarii de veritate huius acti, declaratio nuntii de processus conclusione, attestatio notarii de fide certa documentorum ad processum pertinentium et eorum obsignatione. Actis processus adiunctum est exemplar litterarum Ioannis III regis ad papam datarum, quibus petebat provisionem Bonaventurae Madaliński, et supplicatio Curiae ad papam, ut designaret cardinalem, qui in consistorio proxime futuro translationem eiusdem Madaliński ad dioecesim Vladislaviensem confirmaret.*

Or.: AV, Proc. Cons. 80 f. 741r-752v. In f. 746r-747r professio fidei typis impressa, a Bonaventura Madaliński subscripta. In f. 748r-v exemplar litterarum Ioannis III ad papam 25 I 1681 datarum. In f. 750r supplicatio Curiae ad papam de designando cardinali, qui Bonaventuram Madaliński ad dioecesim Vladislaviensem confirmaret. In f. 751v: "Alla Santità di N.ro Signore,

Papa Innocentio XI". (Alia manu): "N.ro Signore deputa il Sig. Cardinale più anziano presente". Infra: "Per Bonaventura de Niedzielsko Vescovo di Plosca nominato dal Re di Polonia al Vescovato di Vladislavia". In f. 752r vestigium sigilli nuntii. Infra decisio Curiae et subscriptiones cardinalium: "Ex deductis in praesenti Processu censeo supradictum R[ev.mum] Patrem D.num Bonaventuram] de Niedzielsko Madalinski, Epum Plocensem, esse dignum] qui ad Ecclesiam Vladislaviensem transferatur illique in Episcopum praeficiatur et Pastorem.  
 N[icolaus] Cardinalis Lud[ovisi]j  
 Alderanus Epus Tusculanus Cardinalis Cybo  
 A[loysius] Sancti Lauren[tii] in Lucina P[resbyter] Card[in]alis Homodeus  
 Fran[cis]eus Diaconus Cardinalis Maidachinus".  
 In f. 752r: "Processus Ecclesiae Vladislaviensis.  
 Vladislaviensis. 21 Iunii 1681".

IN DEI NOMINE. AMEN.

Processus super vita, idoneitate, caeterisque requisitis Ill.mi et Rev.mi D.ni Bonaventurae Madalinski<sup>31</sup>, Episcopi Płocensis, Transferendi ad supplicationem Serenissimi Regis ad Ecclesiam Cathedralem Vladislaviensem et Pomeraniae, vacantem per obitum quondam Ill.mi et Rev.mi D.ni Stanislai Sarnowski<sup>32</sup>, ultimi et immediati Episcopi et Possessoris, nec non super statu eiusdem Cathedralis Ecclesiae Vladislaviensis et Pomeraniae, formatus per Ill.mum et Rev.mum Opitum Pallavicinum, Dei et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopum Ephesinum et Nuntium Apostolicum, tenoris, ut infra sequitur:

IN NOMINE DOMINI. AMEN

Anno a salutifera eiusdem Incarnatione millesimo sexcentesimo octuagesimo primo, inductione Romana quarta, die vero decima mensis Ianuarii, Pontificatus autem Sanctissimi in Christo etc., comparens personaliter Ill.mus et Rev.mus D.nus Bonaventura de Niedzielsko Madaliński, Epus Płocensis, exposuit optare se ex gratia et benignitate praefati Sanctissimi D.ni Nostri Innocentii, Divina providentia Papae XI, eiusque Sanctae Sedis Apostolicae, transferri ad Cathedralem Ecclesiam Vladislaviensem et Pomeraniae, vacantem per obitum olim Ill.mi et Rev. mi D.ni Stanislai Sarnowski, ultimi illius et immediati Episcopi et Possessoris etc.

**[742r] Die 27 Ianuarii 1681**

Examinatus fuit per Ill.mum et Rev.mum D.num Nuntium Apostolicum suprascriptum in camera solitae audientiae Suae Ill.mae et Rev.mae Do-

<sup>31</sup> Bonaventura Madaliński, epus Płocensis ab a. 1674, vide notam 449.

<sup>32</sup> Stanislaus Sarnowski obiit 11 XII 1680.

minationis Perillustris et admodum Rev.dus D.nus Nicolaus Popławski, Ecclesiarum Cathedralis Płocensis et Collegiatae Varsaviensis Decanus, Auditor Generalis Ill.mi et Rev.mi D.ni Epi Posnaniensis, aetatis suae anno rum 43. Ut asseruit et aspectu apparuit, testis ex officio vocatus et per Dominationem Suam Ill.mam et Rev.mam secreto examinatus, cui delato iuramento veritatis dicendae, prout in manibus Dominationis Suae Ill.mae et Rev.mae tactis etc., iuravit etc., ad opportunas interrogations super idoneitate et requisitis Ill.mi Transferendi dixit et depositus, prout infra videlicet:

Ad 1.<sup>um</sup> Cognosco Ill.mum et Rev.mum D.num Bonaventuram de Niedzielsko Madalinski, Epum Płocensem, quem Sua Maiestas supplicat transferri ad Episcopatum Vladislaviensem et Pomeraniae, eum cognosco a 20 annis circiter, cum ipse fungeretur munere Cancellarii<sup>33</sup> apud Ill.mum Archiepiscopum Gnesnensem, quem ea de causa adibam, postea usque ad haec tempora continuavi in eius cognitione. Non sum ipsius consanguineus, cognatus, affinis, nimium familiaris, inimicus, aemulus vel odiosus.

Ad 2.<sup>um</sup> Ill.mus Transferendus est consecratus in Episcopum, quod scio, quia vidi, et Consecratio facta est in Ecclesia Sancti Ioannis Varsaviae.

Ad 3.<sup>um</sup> A septem circiter annis est Episcopus, quod scio, quia bene me mini cum factus est Epus Płocensis.

[742v] Ad 4.<sup>um</sup> Ill.mus Płocensis residet fere semper in sua Dioecesi, quod scio ex publica fama et ex literis habitis ab ipso, vel eius Praelatis.

Ad 5.<sup>um</sup> Visitatio Cathedralis semel facta est per ipsummet Ill.mum, prout etiam visitatio aliarum Collegiatarum et aliquot etiam Parochialium. Utrum autem Collegiatae et Parochiales saepius ab ipso visitatae fuerint, ignoro, caeterae autem visitantur ab Archidiaconis et Decanis Ruralibus. An autem hoc fiat quolibet anno, nescio. Decreta edidit et quidem bona in Cathedrali, executioni demandari curavit, quod ego scio tanquam Decanus, et puto idem factum esse in aliis Ecclesiis. Et<sup>a)</sup> praedicta scio<sup>a)</sup> partim quia vidi, partim quia audivi publice.

Ad 6.<sup>um</sup> Ill.mus Płocensis saepe solemniter celebrat, ordinationes suis temporibus habet, confirmationis sacramentum administrat, et alia pontificalia munia obiit. Quod scio, quia ita publice dicitur et cum sim informatus illarum rerum tanquam Decanus.

Ad 7.<sup>um</sup> Pietate, charitate et prudentia est praeditus et ovibus suis verbo et exemplo proficit. Quae scio ex observatione gestorum per ipsum.

Ad 8.<sup>um</sup> Prudenter et diligenter se gerit in protegendis iurisdictionibus spirituali et temporali ac bonis Ecclesiae conservandis, ad quem finem eum valde iuvat gratia Nobilium. Sollicitus est in ea aucupanda, illius autem sollicitudinis pastoralis experimentum habuimus satis recenter, cum for-

<sup>33</sup> Bonaventura Madaliński cancellarius Venceslai Leszczyński, Regni Poloniae primatis, factus est a. 1660.

titer et viriliter bona quaedam suae Ecclesiae contra quosdam turbantes optime defenderit. Et haec omnia scio ex fama publica.

Ad 9.<sup>um</sup> Illustrissimus est praeditus doctrina sufficienti ad docendum populum suum et praecipue in scriptione valet. Quae scio ex conversatione.

Ad 10.<sup>um</sup> Non visitavit personaliter Limina Apostolorum, puto tamen, quod visitavit per alium, memini enim me vidisse literas D.ni Korycinski<sup>34</sup>, in quibus habebatur se fuisse admissum ad pedes Sanctissimi, et quod alia praestaret, quae incumbebant muneri sibi delegato.

Ad 11.<sup>um</sup> Non vidi, quae sint praescripta in Bullis suae promotionis.

Ad 12.<sup>um</sup> Spectando pietatem, doctrinam et zelum ipsius Ill.mi Domini, de quibus sum superius locutus, exsistimo dignum qui transferatur ad Ecclesiam Vladislaviensem, et hanc translationem futuram eidem Ecclesiae utilem et proficuam.

Tunc *etc.* Ita deposui pro veritate, Nicolaus Popławski, Decanus Płocensis et Varsaviensis, manu propria.

### Die dicta [27 I 1681]

Examinatus fuit per eundem Ill.mum et Rev.mum Dominum, quem supra, Perillustris et admodum Rev.dus D.nus Stanislaus Kraiewski<sup>35</sup>, Praepositus Sancti Michaelis in Arce Cracoviensi, Canonicus Gnesnensis *etc.*, Regens Maioris Cancellariae Regni *etc.*, aetatis suae annorum circiter 40 *etc.*

Ad 1.<sup>um</sup> Ferme a 20 annis cognovi Ill.mum ac Rev.mum D.num Bonaventuram Madalinski, cum esset Canonicus Gnesnensis et Archidiaconus Sremensis, cum ambo essemus in Aula Ill.mi et Rev.mi Domini Venceslai Leszcynski<sup>36</sup>, Aepi Gnesnensis, cuius ipse erat Cancellarius, et deinde fuimus Concanonici Gnesnenses. Non habeo cum ipso consanguinitatem, affinitatem aut nimiam familiaritatem, neque ullam habeo aut habui inimicitiam vel malevolentiam.

Ad 2.<sup>um</sup> Consecratus est idem Ill.mus Dominus hic Varsaviae anno, ni fallor, 1672 in Episcopum Metonensem, Coadiutorem cum futura successione Ill.mi Domini Ioannis Gembicki<sup>37</sup>, Epi Płocensis, prout est notorium.

Ad 3.<sup>um</sup> Fuit, ni fallor, Coadiutor per biennium, deinde post mortem Ill.mi Domini Gembicki, secutam anno 1674, adeptus est possessionem Episcopatus Płocensis in Ecclesia Cathedrali Płocensi in festo Nativitatis anno 1674, fui enim et ego invitatus ab ipso ad eam functionem.

<sup>34</sup> Petrus Nicolaus Koryciński, vide notam 519.

<sup>35</sup> Stanislaus Krajewski (circa 1640-1694), a. 1666 canonicus Gnesnensis, circa a. 1674 obtinuit praeposituram S. Michaelis in Arce Cracoviensi, circa a. 1679 nominatus est regens Cancellariae Maioris Regni.

<sup>36</sup> Venceslaus Leszczyński (1605-1666), ab a. 1659 aepus Gnesnensis.

<sup>37</sup> Joannes Gembicki (1602-1675), a. 1652 nominatus epus Culmensis, ab a. 1655 epus Płocensis, 1673 - epus Cuiaviensis (confirmatus 1674).

[743r] Ad 4.<sup>um</sup> Nullibi alibi resedit idem Ill.mus Dominus, ex quo factus est Coadiutor et Episcopus, q[uam] in sua Dioecesi. Quae scio, quia pluries fui apud ipsum et res sunt notoriae.

Ad 5.<sup>um</sup> Scio ipsum visitasse per semet Ecclesiam suam Cathedralem et Collegiatas Płocensem et Pultoviensem semel, caetera vero loca Dioecesis per suos Archidiaconos, qui sunt tres, videlicet: Płocensis, Pultoviensis et Dobrinensis. Et habeo huius rei notitiam non solum, quia in eadem Dioecesi ha[beo] consanguineos, a quibus ista audivi, et etiam alium consanguineum Canonicum in Cathedrali Płocensi, sed etiam quia adhibitus sum ab Ill.mo et Rev.mo D.no Episcopo ad cognitionem causae institutae contra D.num Kostynski, ipsius olim Auditorem, et qui visitaverat partem Dioecesis. De decretis vero executioni mandatis nullam habeo informationem.

Ad 6.<sup>um</sup> Et vidi et audivi ipsum solemniter celebrasse in pluribus occasionibus, audivi etiam publice, quod habuerit ordinationes iuxta necessitatem, cum vacante sede Archiepiscopali Gnesnensi, cuius fui Administrator<sup>38</sup>, plures ordinandos ipsi commendaverim. De sacramento autem confirmationis nescio.

Ad 7.<sup>um</sup> Pro argumento pietatis et charitatis ipsius sufficit dolor, quem Dioecesani hic praesentes exhibuerunt etiam in Regia Camera, dum de ipsius translatione ageretur, enixe rogantes, ne ipsis avelleretur. Quo vero ad prudentiam, apparebat tam in publicis consiliis, quam in aliis functionibus, quas habuit durante suo Episcopatu, fuitque acer contra criminosos, prout mihi constat non solum ex appellationibus ad me tanquam Administratorem Sedis Vacantis Archiepiscopalis devolutis, sed etiam in aliis occasionibus, cum casu veniens fui ab ipso rogatus, ut pro more assiderem Iudiciis.

Ad 8.<sup>um</sup> Scio, quod in Comitiolis Palatinatus Płocensis tam per literas, quam per Nuntios suos Capitulares, defenderit ecclesiasticam immunitatem et bonorum ecclesiasticorum libertatem, bona etiam Mensae Episcopalis in hoc Tribunali, et nunc Romae defendit, et apud Tribunal Regni cum quibusdam aliis Ill.mis Episcopis impugnavit Constitutiones Comitiorum Grodnensium, quae praeiudiciales sunt ecclesiasticae libertati. Quae mihi sunt notissima et ex literis ad me tanquam Praesidentem Tribunalis Regni scriptis, et ex Actis Consilii Generalis Varsaviensis, cui interveniebam nomine Ecclesiae Gnesnensis.

Ad 9.<sup>um</sup> Puto habere eam dictrinam, quae requiritur in Episcopo, qui debet alios docere, agnovi enim ipsum Praesidentem Tribunalis Regni, quo in munere requiritur prudentia et doctrina, deinde ex longa cum ipso conversatione et ex lucubrationibus et scriptis ipsius deprehendi.

Ad 10.<sup>um</sup> Per semet visitare non potuit Limina Sanctorum Apostolorum, incidit enim in tempora hostilitatum et interregnorum, sed hoc munus de-

---

<sup>38</sup> Krajewski administrabat archidioecesim Gnesnensem post mortem aepi Andree Olszowski († 1677).

mandavit Ill.mo D.no Korycinski<sup>39</sup>, Archidiacono Pułtoviensi, qui Romam ivit et actum sibi demandatum implevit, prout ipse Ill.mus Płocensis mihi retulit et audivi etiam ab aliis. Utrum autem pluries ita visitaverit, nescio.

Ad 11.<sup>um</sup> Non vidi Bullas promotionis eiusdem Ill.mi Domini, sed scio ex relatione praedicti mei Consanguinei, Canonici Cathedralis Ecclesiae, quod Domum Episcopalem, quae erat diruta, curaverit reaedificari cum aliis structuris ad commoditatem dictae Domus necessariis et a fundamentis erectis. Seminarium quoque, quod est Pultoviae, et absolute administrabatur per Patres Societatis, recepit et eius regimen Capitulo Pułtoviensi attribuit, numerumque Alumnorum auxit, attributa ad id<sup>b)</sup> villa episcopali, cuius ipse meus Consanguineus erat Tenutarius.

Ad 12.<sup>um</sup> Ex relationibus et cognitione mea praedictis puto dignum qui transferatur ad Ecclesiam Cathedralem Vladislaviensem, et quod erit utilis dictae Ecclesiae eadem translatio.

Tunc *etc.* Stanislaus Kraiewski, D[ecanus] G[nesnensis], manu propria.

### Die 28 Ianuarii 1681.

[743v] Examinatus fuit per eundem Ill.mum et Rev.mum Dominum, quem supra, Ill.mus Dominus Franciscus Bielinski<sup>40</sup>, Ensifer Regni, 50 aetatis suae annorum, ut asseruit *etc.*

Ad 1.<sup>um</sup> Fere a 20 annis novi Ill.mum et Rev.mum D.num Bonaventuram Madalinski, cum adhuc esset Aulicus Serenissimi Principis Caroli<sup>41</sup>, deinde fuit Notarius Supremus Thesauri apud Serenissimum Ioannem Casimirum, unde ad Coadiutoriam Płocensem est assumptus. Non sum ipsi consanguineus, neque nimis familiaris, neque inimicus.

Ad 2.<sup>um</sup> Audivi communiter ipsum Consecrationis munus suscepisse, sed vidi pluries alios consecrantem.

Ad 3.<sup>um</sup> Per septem circiter annos fuit Epus Płocensis Ecclesiae, quod bene scio, quia habeo haereditaria bona in eadem Dioecesi et plures ibidem Ecclesias mei Patronatus.

Ad 4.<sup>um</sup> Assidue residebat in sua Dioecesi. Quae scio ex causa praedicta.

Ad 5.<sup>um</sup> Visitavit aliquoties per semet ipsum Cathedralem et Collegatas, caetera per Vicarios et Visitatores, quae scio ut supra, et in correctione morum fuit asper et rigidus.

Ad 6.<sup>um</sup> Toties vidi ipsum solemniter celebrantem et ordinationes habentem, administravit etiam sacramentum confirmationis, consecravit Ecclesias pro data opportunitate, prout fecit in meis bonis, et rituum eccl-

<sup>39</sup> Petrus Nicolaus Koryciński erat archidiaconus Pułtoviensis ab a. 1671.

<sup>40</sup> Franciscus Bieliński (1630-1685), ensifer Regni a. 1667-1681.

<sup>41</sup> Carolus Ferdinandus Vasa (1613-1655), filius Sigismundi III regis, epus Vratislaviensis ab a. 1625, Płocensis ab a. 1640.

siasticorum tenax est et servator religiosissimus, facitque per se, quae per D.num Suffraganeum<sup>42</sup> et Vicarium facere posset.

Ad 7.<sup>um</sup> Ob ipsius pietatem, charitatem et prudentiam in gubernando nos omnes, Dioecesani, ipsius discessum deflemus, et subsidium etiam conferremus, ne nos desereret.

Ad 8.<sup>um</sup> Acerrimus fuit et est in vindicandis et protegendis iurisdictionibus spirituali et temporali, et iuribus et bonis suae Ecclesiae, quod ipse quoque sum expertus ratione fundi, quem contra me impensis magnis repetebat; aliasque plures habuit causas pro bonis episcopalibus et apud Comitiola iurisdictionem et bona egregie vindicavit, protestatus etiam est contra Constitutiones Grodnenses, Ecclesiasticae libertati praejudiciales, et in suo voto in modernis Comitiis contra easdem strenue egit.

Ad 9.<sup>um</sup> Puto habere doctrinam sufficientem, qualis in Episcopo requiratur.

Ad 10.<sup>um</sup> Se nescire.

Ad 11.<sup>um</sup> Seminarium est Pultoviae, in quo sex aluntur, cui applicatae sunt duae villae exigui proventus, et opus esset illud augere, prout idem Ill.mus meditabatur.

Ad 12.<sup>um</sup> Puto maxime proficuum Ecclesiae Vladislaviensi, quod ad eandem transferatur, quamvis Dioecesi nostrae sit maxime dolendum, ut superius dicebam, attentis ipsius qualitatibus supra enunciatis, et quae ipsum dignum efficiunt, ut ad eandem transferatur.

Tunc etc. Ita deposui pro veritate,  
Franciscus Bielinski,  
Ensifer Regni,  
manu propria.

### Die dicta [28 I 1681]

Examinatus fuit per eundem Ill.mum et Rev.mum Dominum, quem supra, ubi supra, Ill.mus et Rev.mus D.nus Stanislaus Święcicki<sup>43</sup>, Epus Chelmensis, testis etc.

[744r] Ad 1.<sup>um</sup> Vix non a 10 annis agnosco Ill.mum D.num Transferendum, cum ambo in Aula Re[gia] versaremur, nulla inter nos est consanguinitas aut affinitas vel causa ulla inimicitiae.

Ad 2.<sup>um</sup> Praesens fui hic Varsaviae, quando Consecrationem suscepit per manus Ill.mi D.ni Gembicki, cuius erat Coadiutor.

Ad 3.<sup>um</sup> Septem circiter anni sunt, ex quo Episcopatum Płocensem obtinet.

<sup>42</sup> Suffraganeus Płocensis a. 1664-1690 fuit Stanislaus Całowski.

<sup>43</sup> Stanislaus Święcicki, ab a. 1677 epus Chelmensis.

Ad 4.<sup>um</sup> Semper residebat in sua Dioecesi, quod scio tanquam et antiquior Episcopus, et quia habeo in ea Dioecesi haereditaria mea bona.

Ad 5.<sup>um</sup> Scio, quod partim per se, partim per alios Ecclesiam et Dioecesim visitaverit, et omnibus necessitatibus opportune providerit; et puto, quod decreta visitatoria debitae executioni mandari curaverit, prout et a plurimis Sacerdotibus et Nobilibus status saecularis publice audivi, et quia, ut supra, habeo bona, ubi soleo aliquando residere.

Ad 6.<sup>um</sup> Scio et vidi ipsum pro data occasione solemniter celebrasse, audivi etiam habuisse ordinationes iuxta exigentiam; audivi etiam, quod confirmationis sacramentum ministraverit et caetera pontificalia exercuerit, quod publice et universim a Dioecesanis audivi narrari.

Ad 7.<sup>um</sup> Certissimum est ipsum pietatis, charitatis et prudentiae in gubernando specimen dedissem, summaeque est humanitatis, liberalitatis et cum maximo Dioecesanorum dolore abit.

Ad 8.<sup>um</sup> De ipsis Ill.mi Domini sedulitate et cura in defendendis, conservandis et protegendis iurisdictionibus spirituali et temporali possum firmiter deponere, cum firmiter una tecum obstiterit praeiudiciis resultantibus ex Constitutionibus Grodnensibus, et iunctis studiis condemnationem supra Mareschalcum<sup>44</sup> et Deputatos obtinuimus in Tribunal Regni Lublinensi.

Ad 9.<sup>um</sup> Iudicio meo pollet sufficienti doctrina ad hoc, ut pro pastorali munere alios docere possit, et scripta ipsius sunt in aestimatione.

Ad 10.<sup>um</sup> Se nescire.

Ad 11.<sup>um</sup> Pariter se nescire.

Ad 12.<sup>um</sup> Censeo dignum qui ad Vladislaviensem Ecclesiam transferatur et quod translatio Vladislaviensi Ecclesiae proficia erit, cum videam ipsum zelum in iuribus ecclesiasticis defendendis et sufficientiam doctrinae aliaque ad pastorale munus exercendum necessaria.

Deinde idem Ill.mus et Rev.mus Dominus interrogatus est per Ill.mum et Rev.mum Dominum super statu Ecclesiae.

Et super 1<sup>o</sup>. Civitas Vladislaviensis sita est in Palatinatu Brestensi, non ita magna, numerum domorum nescio, uti et numerum habitantium, et dominio temporali subest Episcopo. Et ista scio, quia sum eiusdem Cathedralis Ecclesiae Decanus.

Ad 2.<sup>um</sup> In eadem Civitate est Cathedralis Ecclesia sub invocatione Beatae Virginis Assumptae et optimae structurae et qualitatis, et fuit instaurata per Ill.mum pie Defunctum Episcopum iuxta[a] pacta cum Capitulo, ut facta proportione contribuatur ad reparationem. Quae scio, uti supra, cum a 26 annis sim ibi Decanus.

Ad 3.<sup>um</sup> Ecclesia Vladislaviensis subest Iure Metropolitico D.no Archiepiscopo Gnesnensi. Quae scio ut supra.

---

<sup>44</sup> Marescalcus comitorum Grodnensium 1678-79 Franciscus Sapieha.

Ad 4.<sup>um</sup> Prima dignitas post Pontificalem est Praepositura, secunda Decanatus, tertia Archidiaconatus Vladislaviensis, quarta Scolasteria, quinta Archidiaconia Pomeraniae, sexta Custodia, septima Cantoria, octava Cancellariatus. Canonicatus autem sunt 18. Praeter quos sunt Vicarii, cum unusquisque Canonicus debeat Vicarium fovere, alias non est capax Praestimonii. Sunt etiam Psalteristae et plures Altaristae diversarum fundationum. Sunt etiam Mansion[arii] [744v] decantantes Cursum Beatae Mariae Virginis. Quoad proventum, optima ibi ratione dispositum est, ut lucra omnia sint ex distributionibus quotidianis, fundationes autem pro particularibus Praebendis variae sunt, et pro residentibus sufficiunt ad honestam sustentationem. Duae sunt Praebendae Canonicales pro Theologis, qui quidem Theologiam non docent, cum non sit ibi opus neque populus. Duo etiam aut tres sunt Poenitentiarii habentes separatas fundationes, sed non sunt Canonici. Quae scio ex causa supradicta.

Ad 5.<sup>um</sup> Est quidem in Ecclesia Cathedrali tanquam in Matrice Ecclesia fons baptismalis, sed ibi actu non exercetur cura animarum. Quae scio ut supra.

Ad 6.<sup>um</sup> Quamvis sub tempus hostilitatis Ecclesia Cathedralis Vladislaviensis plurimum argenti et auri in Reipublicae necessitates contulerit, a qua habet assecrationem pro restitutione suo tempore facienda, attamen satis superest pro usu quotidiano et exercitio pontificalium. Est ibi chorus cum musica, organum, campanile cum campanis et coemeterium, penes quod sunt domus canonicales.

Ad 7.<sup>um</sup> Sunt in dicta Cathedrali Ecclesia insignes reliquiae Sancti Thyrsi, Sanctae Benignae, Sanctae Brigittae Virginis Hybernae, aliorumque Sanctorum, quae in thecis argenteis et cum debita veneratione asservantur. Quae scio ut supra.

Ad 8.<sup>um</sup> Non multum distat a Cathedrali Ecclesia habitatio episcopalis intermedianibus domibus Canonicorum, quae olim erat Regia Arx, deinde iniuria temporum aliquatenus vastata, et quae adhuc indiget aliqua reparatione. Quae scio ut supra.

Ad 9.<sup>um</sup> Certum valorem revera nescio, et etiam apud nos ut plurimum est incertus, cum potissimum consistat in frugibus, quae praesenti praesertim tempore non habent pretium.

Ad 10.<sup>um</sup> Unica Parochialis est in Civitate Vladislaviensi, quae habet fontem baptismalem, et Vicarius perpetuus in eadem constitutus administrat sacramenta; nulla est Collegiata, cum in Dioecesi unica sit tantum Crusvicii<sup>45</sup>, ubi erat olim Sedes Episcopalis. Unicum etiam est Monasterium Patrum Reformatorum, Monialium vero nullum est. In Parochiali Ecclesia est Confraternitas Sanctae Annae, de caeteris non recordor. Est unum

---

<sup>45</sup> Kruszwica, oppidum ad lacum Gopło situm; ecclesia collegiata prima parte saec. XII ibi erecta est.

Hospitale pro senibus pauperibus. De Monte Pietatis non recorder. Quae omnia scio ut supra.

Ad 11.<sup>um</sup> Est Dioecesis Vladislaviensis amplissima, ut pote sub duplice titulo Vladislaviensi et Pomeraniae, et inter loca primaria numeratur Civitas Gedanensis, ubi Episcopus habet suburbia proprii territorii, deinde Civitas Bidgostiensis et aliae Civitates insigniores, praeter minores plurimas. Quae scio ut supra et quia etiam visitavi Pomeraniam et Casubiam.

Ad 12.<sup>um</sup> In ipsa Civitate Vladislaviensi est Seminarium, ubi 10 vel 12 aluntur sub regimine Capituli, et ad illos docendos destinatur Professor ex Academia Cracoviensi, et habet proventus sufficienes pro numero praedicto. Sed longe utilius Ecclesiae et Dioecesi foret, si et numerus et proventus augerentur.

Ad 13.<sup>um</sup> Vacat Vladislaviensis Ecclesia per mortem Ill.mi et Rev.mi D.ni Stanislai Sarnowski, ultimi et immediati Episcopi, secutam hic Varsaviae non ita pridem.

Tunc *etc.* Ita pro veritate deposui, Stanislaus Święcicki, Epus Chełmensis.

### Die dicta [28 I 1681]

Examinatus fuit per eundem Ill.mum et Rev.mum Dominum, quem supra, Perillustris et admodum Rev.dus D.nus Franciscus Mokronowski, Canonicus Vladislaviensis, aetatis suae annorum 40 circiter, ut asseruit *etc.*

[745r] Ad 1.<sup>um</sup> Civitas Vladislaviensis sita est in Palatinatu Iunivladislaviensi seu Brestensi, me[diae] magnitudinis et constat domibus plus minus 200. Habitatores erunt ad 1000 circiter, omnes Catholici, et ipse Episcopus est Dominus temporalis, habens suum Capitaneum ad causas iudicandas. Quae scio, quia a 15 circiter annis sum eiusdem Cathedralis Ecclesiae Canonicus.

Ad 2.<sup>um</sup> In Civitate Vladislaviensi est Cathedralis Ecclesia sub invocatione Assumptionis Beatissimae Mariae Virginis, est optimae structurae et qualitatis, attenta reparatione facta per Ill.mum pie Defunctum Episcopum, ita ut ab intra nulla indigeat reparatione, sed ab extra indiget in cupula, quae ruinam minatur, et ad hanc tenetur solus Ill.mus Episcopus. Quae scio ut supra.

Ad 3.<sup>um</sup> Ecclesia Vladislaviensis recognoscit Metropolitanum Ill.mum Dominum Archiepiscopum Gnesnensem.

Ad 4.<sup>um</sup> Octo sunt Praelature in Ecclesia Cathedrali Vladislaviensi, Canonicatus 18. Prima post Pontificalem est Praepositura, 2<sup>a</sup>. Decanatus, 3<sup>a</sup>. Archidiaconatus Vladislaviensis, 4<sup>a</sup>. Scholasteria, 5<sup>a</sup>. Cantoria, 6<sup>a</sup>. Archidiaconatus Pomeraniae, 7<sup>a</sup>. Custodia, 8<sup>a</sup>. Cancellariatus. Insuper unusquisque Canonicorum debet fovere Vicarium, alias non est capax Praestimonii.

Ultra Vicarios sunt Altaristae tres aut 4, qui etiam canunt in choro et assistunt functionibus. Sunt etiam Psalteristae, qui canunt psalmos, dum silent chorus maior. Sunt etiam 4 aut 6 Mansionarii, qui canunt quotidie cursum Beatissimae Mariae Virginis, videlicet Officium Parvum. Respectu proventuum sunt exticti et redacti in Missam communem vigore reformatio-  
nis, factae per Ill.mum Lubinski, adeo ut soli residentes et interessentes participant, et pro non residentibus 23 solae marcae sunt destinatae; et puto, quod distributiones quotidianae semper interessenti possunt inferre proventum annum mille florenorum currentis monetae. Inter praedictos 18 Canonicatus, 4 sunt Doctorales et inter hos duo Theologales, qui resolvunt dubia, quando opus sit, sed non habent obligationem legendi; unus tamen ex illis habet obligationem concionandi quibuslibet diebus festis alternatim cum Poenitentiariis, qui tres sunt, non tamen Canonici, sed habentes particulares obventiones, et assistunt in Ecclesia Cathedrali ad confessiones excipendas. Quae scio ex causis supra narratis.

Ad 5.<sup>um</sup> Est in Ecclesia Cathedrali fons baptismalis, sed cura animarum exercetur in seorsiva Ecclesia Parochiali.

Ad 6.<sup>um</sup> Sacrarium est satis instructum rebus necessariis ad cultum Divinum et exercitium pontificalium, quamvis plura cesserint in necessitates Reipublicae tempore Suethicae hostilitatis. Chorus et organum sunt in bono statu, est etiam musica, pro qua Capitulum subministrat expensas, est etiam campanile lapideum cum novis campanis. Et pariter coemeterium, sed muro non septum, cum cadavera tumulentur in Ecclesia. Quae scio ut supra.

Ad 7.<sup>um</sup> Sunt insignes Sanctorum reliquiae, nimirum: Sancti Casimiri Principis, Sancti Thyrsi, Sanctae Brigittae et Sanctae Benignae et asservantur cum debito honore et reverentia et exponuntur pro solemniorib[us] diebus cum populi veneratione.

Ad 8.<sup>um</sup> Quamvis Ill.mus Dominus pie Defunctus aliquid fecerit circa reparationem domus episcopaloris, ipsam tamen potius aggressus est quam perfecerit, adeo ut omnino sit necessarium, quod eidem manus admoveatur et opus perficiatur, alias nec esset habitabilis, et quidquid est hoc usque reparatum, corrueret; hoc idem contigit in domibus bonorum Mensae Episcopalis, quae pariter summa indigent reparatione. Caeterum episcopaloris habitatio in Civitate distat ab Ecclesia Cathedrali, quantum intermedianit Canonorum domus. Quae scio ut supra.

Ad 9.<sup>um</sup> Antiquis temporibus proventus Mensae Episcopalis Vladislaviensis erant longe ubiores, sed supervenientibus calamitosis temporibus et vilitate annonae, puto vix ascendere ad sexaginta millia monetae currentis, et consistunt fere omnes in frumentis, quorum nullum modo pretium.

Ad 10.<sup>um</sup> Ut superius dicebam, cura animarum exercetur in Parochiali Ecclesia seorsiva per Parochum ab Episcopo constitutum, habetque eadem Parochialis Ecclesia fontem baptismalem, neque praeter ipsam alia est

Parochialis. Nullae etiam in Civitate Collegiatae, Monasterium [745v] unicum Virorum, nempe Patrum Reformatorum, Monialium vero nullum est, unum xenodochium, unica Confraternitas. Sed Mons Pietatis nec est, nec audi vi quod fuerit. Quae scio ut supra.

Ad 11.<sup>um</sup> Satis ampla est Dioecesis Vladislaviensis iuncta Dioecesi Pomeraniae, et inter loca primaria numeratur Civitas Gedanensis, in cuius suburbii et Episcopus et Capitulum habent iurisdictionem, estque ibi Officialis, qui appellatur Generalis Pomeraniae et iudicat causas spirituales etiam Haereticorum, qui coguntur illius Tribunal adire. Est et Civitas Bidgostiensis, deinde Civitas Crusviciensis et Volborensis<sup>46</sup>, ubi duae Collegiatae et alia loca quam plurima.

Ad 12.<sup>um</sup> Prope Cathedram Ecclesiam est Seminarium, in quo deberent iuxta fundationem ali duodecim, sed redacti sunt ad octo ex diminutione proventuum, et ipsis praesidet ac eos docet Professor Academiae Cracoviensis; regimen autem est penes Episcopum et Capitulum, per quos singulis annis visitatur. Indigit autem reparatione domus Seminarii, et maxime indigeret augmentatione alumnorum et proventuum, cum Dioecesis, praesertim in partibus Pomeraniae, indigeat numero Sacerdotum. Alias bonum est regimen et proventus bene administrantur.

Ad 13.<sup>um</sup> Vacat Vladislaviensis Ecclesia per obitum Ill.mi D.ni Stanislai Sarnowski, ultimi Episcopi, qui mortuus est 11 Decembris proxime praeteriti, ut est notorium.

Tunc etc. Ita deposui pro veritate,  
Franciscus Mokronowski,  
Canonicus Vladislaviensis  
manu propria.

#### [Attestatio Nuntii]

<sup>(c)</sup>Supradictis testibus et eorum dictis plenam fidem adhibendam esse censeo et de Transferendo bene existimo.

Opicus Aepus Ephesus,  
Nuntius Apostolicus<sup>(c)</sup>

Quibus omnibus etc.

[747r] <sup>(c)</sup>Ego, Opicus Aepus Ephesus, Nuntius Apostolicus, fidei professionem iuxta supradictam formam ab Ill.mo et Rev.mo D.no Bonaventura Madalinski, Epo Plocensi, in manibus meis de verbo ad verbum emissam recepi et ita testor manu propria.<sup>(c)</sup>

---

<sup>46</sup> Wolborz, tunc temporis oppidum, 15 km a Petricovia abest, a. 1136-1818 eporum Vladislavien-sium proprium.

**[Attestatio Notarii]**

(d) In Dei nomine etc. anno etc. millesimo sexcentesimo octuagesimo primo, Indictione Romana quarta, die vero vigesima nona mensis Ianuarii, constitutus etc. Bonaventura Madalinski, Epus Plocensis, coram etc. praesentibus Perillustribus et admodum Rev. dis D. nis Georgio Kunik, Plocensi et Varmiensi, et [747v] Matheo Orlinski, Sanctae Theologiae Doctore, Varsaviensi Canonis, testibus ad praemissa vocatis, habitis atque rogatis. Actum Varsaviae in Palatio Nuntiatura Apostolicae, die, mense, anno quibus supra. Et in fidem me subscripsi et meo solito signo munivi.

Locus signi Notarii	Richardus Cody, Notarius et Cancellarius Apostolicae Nuntiaturae <sup>d)</sup>
---------------------	--

**[752r] [Attestatio Nuntii]**

Post praestitum etc. Datum Varsaviae ex Palatio N.ro Apostolico, die vigesima nona Ianuarii 1681.

Locus sigilli	(c) Opicus Aepus Ephesus, Nuntius Apostolicus, manu propria <sup>c)</sup>
---------------	---

**[Attestatio Notarii]**

(d) Et quia, ego Richardus Cody etc.

Locus signi	Richardus Cody, Notarius et Cancellarius qui supra <sup>d)</sup>
-------------	--

a -a) *Suprascriptum.*

b -b) *Expunctum:* Addidit

c -c) *Autographum nuntii.*

d -d) *Autographum notarii.*

## A. 4.

**Oratio ab Opitio Pallavicini nuntio 18 II 1681 in comitiis Regni habita**

Varsaviae, 18 II 1681

*Ostendit pericula Poloniae ex Turcis imminentia et hortatur Polonus, ut bellum contra eos suscipiant. Suadet, ut prius foedus cum Moscovitis feriatur et bellum adversus Turcas paretur. Tunc demum Poloni sperare poterunt fore, ut auxilia et subsidia a Sede Apostolica ceterisque christianis principibus ipsis offerantur.*